fuisse, weil Q. Fadius, dessen Tochter die erste Frau des Antonius war, bereits gestorben war, pro Sest. 6.

at enim oder *at* allein in der Figur der occupatio zur Einführung eines Einwurfs.

te in disciplin. meam trad., de div. 1, 92 senatus . . . decrevit, ut de principum filii decem singulis Etruriae populis in disciplinam traderentur.

nam ita dixisti, § 80 sed cum Caesar ita dixisset.

ne, nur vor einem Pronomen § 76 ne tu iam mecum in gratiam redeas. *C. Curionem*, der später als Volkstribun für Cäsar wirkte.

4. *concessisse*, weil er vor Cicero zurückgetreten sei.

o iner. aud. — *praed.*, ähnlich § 15 o foeditatem hominis flagitiosam, o impudentiam, nequitiam, libidinem non ferendam.

quo — tempore, 53, als der Augur M. Crassus gegen die Parther gefallen war.

nominaverunt, 'mich vorgeschlagen', die Wahl fand in den comitiis tributis statt.

fore incolumem, 'dass dein Bankrott abgewandt werden könne'.
in It. C. Curio non esset, er war Proquästor in Asien.

cum es factus, an Stelle des Hortensius.

3, 5. *tibi debere*, absolut wie pro Planc. 68 ego me debere bonis omnibus fateor, auch § 96.

sed quo beneficio? beneficio wird absichtlich hinzugesetzt, da Cicero

tibi, ut tute gloriari solebas, detulerat ex latronibus suis principatum, salvum esse voluisset, in Italiam ire iussisset, eum tu occideres? fac potuisse. quod est aliud, patres conscripti, beneficium latronum, nisi ut commemorare possint eis se dedisse vitam, quibus non ademerint? quod si esset beneficium, numquam, qui illum interfecerunt, a quo erant conservati, quos tu clarissimos viros soles appellare, tantam essent gloriam consecuti. quale autem beneficium est, quod te abstineris nefario scelere? qua in re non tam iucundum mihi videri debuit non interfectum *me* a te quam miserum te id impune facere potuisse. sed sit beneficium, quando quidem maius accipi a latrone nullum potuit; in quo potes me dicere ingratum? an de interitu rei publicae queri non debui, ne in te ingratus viderer? at in illa querella, misera quidem et luctuosa, sed mihi pro hoc gradu, in quo me senatus populusque Romanus conlocavit, necessaria, quid est dictum a me cum contumelia? quid non moderate? quid non amice? quod quidem cuius temperantiae fuit, de M. Antonio querentem abstinere male lictis, praesertim cum tu reliquias rei publicae dissipavisses, cum domi tuae turpissimo mercatu omnia essent venalia, cum leges eas, quae numquam promulgatae essent, et de te et a te latas confiterere, cum auspicia augur, intercessionem consul sustulisses, cum esses foedissime stipatus armatis, cum omnis impuritates impudica in

die That zugesteht, aber läugnet, dass sie eine Wohlthat sei.

detul. — *princ.*, indem er ihn zum magister equitum ernannte; *ex latronibus suis*, hier fast im Doppelsinn von Miethling und Räuber, so Phil. 5, 6 latronibus suis.

ire, natürlicher wäre redire.

occideres? Als Cicero nach der Schlacht bei Pharsalus nach Italien zurückkehrte, traf ihn Antonius in Brundisium und wollte ihm als Pompejaner die Weiterreise verwehren; doch Cicero berief sich auf eine mündliche Erlaubnis Cäsars.

quod est aliud u. s. w., 'welchen Dienst können Räuber anders leisten, als dass sie sich rühmen'. *ded. vit. quibus non adem.*, § 60 fac id te dedisse mihi quod non ademisti.

qui illum u. s. w., die Mörder Cäsars; auch ihnen hatte Cäsar nach der Schlacht bei Pharsalus das Leben gelassen, das er ihnen nehmen konnte.

6. *an — debu.* in der ersten philippischen Rede.

pro hoc gradu — collocavit, I, 14 idcircone nos populus Romanus consules fecit, ut in altissimo gradu dignitatis locati rem publicam pro nihilo haberemus?

cum contum., I, 27; *quid non* u. s. w., § 9 quid enim verbum . . . non plenum humanitatis?

quod, epexegetisch durch abstinere erklärt.

reliqu. reip., den Staatsschatz im Tempel der Ops; *dissipavisses*, § 35 innumerabilem pecuniam dissipavisti; *de or.* I, 38 rem publicam dissipaverunt; *Tusc.* 3, 48 lege Sempronia patrimonium publicum dissipari.

mercato, 'Schacher'; *de te*, für dich, gegen die leges Licinia und Aebutia, *de lege agr.* 2, 21; *confiterere*, 'gestehen musstest'.

ausp. aug., 5, 8; *interc. cons. sust.*, eben daselbst 9.

impur. — *suscip.*, § 31 cogitationem suscipe; *pro Mur.* 9 si nulla inertiae nota . . . suscipitur; *de off.* I, 131 cavendum ne . . . suscipiamus nimias celeritates; *impuritates*, 'Un-

domo cotidie susciperes, vino lustrisque confectus. at ego, tamquam mihi cum M. Crasso contentio esset, quocum multae et [tam] magnae fuerunt, non cum uno gladiatore nequissimo, de re publica graviter querens de homine nihil dixi: itaque hodie perficiam, ut intellegat quantum a me beneficium tum acceperit. at etiam litteras, quas me sibi misisse diceret, recitavit homo 4 et humanitatis expers et vitae communis ignarus: quis enim umquam, qui paulum modo bonorum consuetudinem nosset, litteras ad se ab amico missas offensione aliqua interposita in medium protulit palamque recitavit? quid est aliud tollere ex vita vitae societatem, tollere amicorum conloquia absentium? quam multa ioca solent esse in epistulis, quae prolata si sint, inepta videantur! quam multa seria, neque tamen ullo modo divulganda! sit hoc inhumanitatis tuae: stultitiam incredibilem 8 videte: quid habes quod mihi opponas, homo diserte, ut Mustelae iam esse et Tironi videris? qui cum hoc ipso tempore stent cum gladiis in conspectu senatus, ego quoque te disertum putabo, si ostenderis quo modo sis eos inter sicarios defensurus: — sed quid opponas tandem, si negem me umquam ad te istas litteras misisse? quo me teste convincas? an chirographo? in quo habes scientiam quaestuosam, qui possis? sunt enim librarii manu, iam invideo magistro tuo, qui te tanta mercede, quantam iam proferam, nihil sapere doceat. quid enim est 9